
narl. 

¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 
13[1.1.::V.,,,, Y 

REGIÓN/7 

1111a 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

'DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ' 
'AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

ACUERDO REGIONAL N°. 077-2015-GRJ/CR. 
POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a 17 día del mes de febrero de 2015, en la Sala 
de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la Constitución Política 
del Perú; en la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y demás Normas 
Complementarias. 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 191° de la Constitución Política del Estado, modificado por Ley de Reforma Constitucional, Ley 
N° 28607, establece, que los Gobiernos Regionales tienen autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia; 

Que, mediante Oficio N°. 032-2015-GRJ/ORCI, de fecha 29 de Enero del 2015, emitido por el Jefe del Órgano 
Regional de Control Institucional, con el cual remite el Informe N°. 004-5341-2015-003 "Informe de Gestión al 
Consejo Regional año 2014", recomendando: 1) Se disponga la implementación del Organo Regional de Control 
Institucional, dotándolo de recursos humanos adicionales, equipamientos informáticos y de unidad vehicular, 
con la finalidad de mejorar su eficacia y alcance a nivel regional; 2) Se mejore la asignación presupuestal del 
Organo Regional de Control Institucional, con la finalidad de cumplir con los objetivos y metas propuestas en su 
Plan Anual de control y considerando las acciones de control requeridas, mejorando los niveles de control 
especialmente en las áreas de riesgo del Gobierno Regional; y, 3) Disponibilidad de mayor presupuesto, para la 
contratación de profesionales con experiencia en control gubernamental, por la responsabilidad y compromiso 
asumido en las funciones propias del control, que viene ejecutando el Gobierno Regional Junín; 
Que, el artículo 17° del Reglamento de los Organos de Control Institucional, aprobado mediante Resolución de 
Contraloría N°. 459-2008- CG, establece que es obligación del Titular de la Entidad cautelar y garantizar a los 
Organos de Control Institucional la apropiada asignación de los recursos humanos, económicos y logísticos 
necesarios para el cumplimiento de sus funciones y de las acciones y actividades de control previstas en el 
orrespondiente Plan Anual de Control, incluyendo acciones y actividades de control no programadas; 
ue, conforme a los incisos h) e i) del artículo 9° de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la 

'V./Contraloría General de la República, Ley N° 27785, señala que son principios que rigen el ejercicio de control 
gubernamental: h) La eficiencia, eficacia y economía, a través de los cuales el proceso de control logra sus 
objetivos con un nivel apropiado de calidad y óptima utilización de recursos; i) La oportunidad, consistente en 
que las acciones de control se lleven a cabo en el momento y circunstancias debidas y pertinentes para cumplir 
su cometido 

Que, de conformidad con el artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 27867, señala que 
los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo 
Regional, de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 
Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley N° 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo Regional 
Junín, aprobado por Ordenanza Regional N°. 174-2014-GRJ/CR; 
El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros: 
ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: RECOMENDAR al Ejecutivo Regional, se atienda al Órgano Regional de Control 
Institucional de acuerdo a la disponibilidad presupuestal con la que cuente el Gobierno Regional Junín. 
ARTÍCULO SEGUNDO: ENCOMENDAR al Ejecutivo Regional, se verifique la eficiencia y eficacia de las 
labores e Informes del Órgano Regional de Control Institucional. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

RICHARD DURAN CASTRO 
CONSEJERO DELEGADO 


	Page 1

